



# ЗАКОН УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

## О внесении изменений в отдельные законодательные акты Ульяновской области

Принят Законодательным Собранием Ульяновской области 29 сентября 2021 года

### Статья 1

Внести в Закон Ульяновской области от 2 ноября 2005 года № 105-ЗО «О разграничении полномочий органов государственной власти Ульяновской области в сфере охраны окружающей среды» («Ульяновская правда» от 08.11.2005 № 103-104; от 13.11.2007 № 96; от 07.05.2011 № 49; от 02.03.2012 № 22; от 12.12.2012 № 138-139; от 28.12.2012 № 146; от 19.08.2013 № 97; от 10.11.2014 № 163-164; от 14.05.2015 № 62; от 29.10.2015 № 151) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в пункте 2 слова «федеральным законодательством» заменить словами «законодательством Российской Федерации»;

б) пункт 4 после слов «уполномоченного в сфере охраны окружающей среды» дополнить словами «(далее – уполномоченный орган)»;

в) пункты 5 и 6 изложить в следующей редакции:

«5) осуществляет возложенные на высшие исполнительные органы государственной власти субъектов Российской Федерации полномочия,

установленные нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, предусматривающими передачу осуществления органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации отдельных полномочий федеральных органов исполнительной власти в соответствии с пунктом 7<sup>1</sup> статьи 26<sup>3</sup> Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»;

б) осуществляет другие полномочия в сфере охраны окружающей среды в соответствии с федеральными законами, Уставом Ульяновской области и законами Ульяновской области.»;

2) в статье 4:

а) в наименовании слова **«органа исполнительной власти Ульяновской области»** заменить словами **«уполномоченного органа»**;

б) в абзаце первом слова **«Орган исполнительной власти Ульяновской области»** заменить словами **«Уполномоченный орган»**;

в) в пункте 2 слова **«по включению»** заменить словами **«о включении»**;

г) в пункте 8 слово **«надзор»** заменить словами **«контроль (надзор)»**;

д) в пункте 14 слова **«федеральным законодательством»** заменить словами **«законодательством Российской Федерации»**.

## **Статья 2**

Внести в Закон Ульяновской области от 17 ноября 2016 года № 164-ЗО «О Правительстве Ульяновской области» («Ульяновская правда» от 22.11.2016 № 131; от 31.03.2017 № 23; от 27.04.2018 № 29; от 09.06.2018 № 40-41; от 02.11.2018 № 81; от 30.04.2021 № 30) следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«5) определяет исполнительные органы государственной власти Ульяновской области, наделённые полномочиями по осуществлению

регионального государственного контроля (надзора), устанавливает их организационную структуру, полномочия, функции, порядок их деятельности и определяет перечень должностных лиц указанных исполнительных органов государственной власти Ульяновской области и их полномочия;»;

2) пункт 4 статьи 13 изложить в следующей редакции:

«4) утверждает положение о региональном государственном экологическом контроле (надзоре) на территории Ульяновской области;».

Губернатор Ульяновской области



А.Ю.Русских

г. Ульяновск  
«7» октября 2021 г.  
№ 97-30